
 

 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

Il Consigliere designato 

 f.to Silvestri Andrea  

IL SINDACO 

                 f.to  Enrico  Manini 

 

Il Segretario 

   f.to Franco Battisti 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, dell’atto  

Lì, 25.06.2020 

  

 

 

Il Segretario 

Franco Battisti 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci 

giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 

79 – 3° comma del T.U.LL.R.O.C. 01.02.2005 N. 3/L. 

 

Addì,  

                                        

Il Segretario 

 

 
 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79 - 4° comma del 

T.U.LL.RR.O.C. 01.02.2005 n. 3/L. 

Lì, 30.06.2020 

Il Segretario 

f.to  Franco Battisti       

                                 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA – AMMINISTRATIVA 
 

In relazione alle sue competenze e conoscenze,   il Segretario comunale pronuncia parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica ai fini amministrativi dell’atto che si va ad adottare, giusto disposto dall’art. 81 del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         f.to  Franco Battisti   

 

 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In relazione alle sue competenze, il funzionario responsabile del servizio esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile dell’atto che si va ad adottare, giusto disposto dall’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                f.to  Franco Battisti   

 

 

         
 

COMUNE DI TERZOLAS 
PROVINCIA DI TRENTO  

Verbale di deliberazione N. 5 del 

Consiglio comunale  
 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 
2019. 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTICINQUE  del mese di GIUGNO alle 

ore 20.00 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 
 

Certifico Io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 30.06.2020 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi ai sensi del 

T.U.LL.R.O.C. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Franco Battisti 

 

Scrutatori: Ruatti Christian  

                  Manini Cristian 

 

Firmatario: Silvestri Andrea 
 

 

VISTO si prenota l’impegno di 

spesa  al cap.      int   del bilancio 

di previsione dell’esercizio 

finanziario in corso. 

lì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTO DI LIQUIDAZIONE 

 

Si dà contestuale liquidazione 

alla spesa, ai sensi dell’art. 32 

del regolamento comunale di 

contabilità. 

 

Lì, 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

   Presenti i signori Assenti 

 

 giust. ingiust. 

MANINI ENRICO                              Sindaco   

BAGGIA  LAURA                             Consigliere  x  

MANINI  ANTONIA                          Consigliere   

MANINI  CIRO                                  Consigliere   

MANINI CRISTIAN                          Consigliere   

MANZONI DAVIDE                         Consigliere   

OFFER FLORENCE                          Consigliere   

PANGRAZZI NADIA                        Consigliere   

PODETTI SILVIA                              Consigliere   

RUATTI CHRISTIAN                        Consigliere   

SILVESTRI ANDREA                        Consigliere   

   

 

Assiste il Segretario Comunale signor  Franco Battisti. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Manini Enrico 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 

2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Ricordato come dal 1° gennaio 2016 sia entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale 

di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42) che, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto speciale e 

per coordinare l’ordinamento contabile dei comuni con l’ordinamento finanziario provinciale, anche in 

relazione a quanto disposto dall’art. 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015 

n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini 

previsti dal medesimo decreto; 

 Visto che la L.P. n. 18/2015 individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 

che si applicano agli enti locali trentini; 

 Visti gli artt. 151 commi 6 e 7 e 227 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) il D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali i Comuni sono tenuti a 

deliberare, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione dell’esercizio 

precedente; 

 Considerato che occorre provvedere a norma di quanto stabilito dal comma 2° del succitato art. 

227, all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del rendiconto della gestione 2019 composto 

dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale secondo gli schemi di bilancio 

armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 

118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Preso atto come il Comune di Terzolas, quale Comune inferiore ai 5000 abitanti abbia rinviato 

all’anno 2019, con deliberazione consigliare n. 28 dd. 20.12.2018 l’adozione della contabilità 

economico patrimoniale e del bilancio consolidato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014; 

 Vista la relazione illustrativa predisposta ai sensi degli artt. 151 e 231 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

ed approvata dalla giunta comunale con deliberazione n. 16 di data 13.03.2018; 

 Vista la relazione dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239 - comma 1 - lettera d) del 

D.Lgs. 267/2000, dalla quale emerge la regolarità della gestione che rende il conto in esame meritevole 

di approvazione; 

Visto il conto della gestione di cassa 2018 reso dal Tesoriere comunale - Cassa Rurale Val di 

Sole – Filiale di Mezzana, in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili 

dell'ente; 

 Visto il conto della gestione delle piccole spese da parte dell’economo comunale e riscontrata 

la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili del Comune; 

 Visto il conto della gestione dell’economo consegnatario di beni e riscontrata la concordanza 

delle risultanze dello stesso con le scritture contabili del Comune; 

 Visto il conto della gestione dell'agente contabile riscuotitore e riscontrata la concordanza delle 

risultanze dello stesso con le scritture contabili del Comune; 

 Visto il conto della gestione dei titoli azionari in custodia reso da Trentino Trasporti S.p.A. e 

riscontrata la concordanza delle risultanze con le scritture contabili del Comune; 

 Visto il conto della gestione dei titoli azionari in custodia reso da Primiero Energia S.p.A. e 

riscontrata la concordanza con le scritture contabili del Comune; 

 Visti i conti degli agenti della riscossione che hanno operato nei confronti del Comune di 

Terzolas nel corso dell’anno 2019 e in particolare quello reso da Trentino Riscossioni spa e 

riscontratane la loro concordanza con le scritture contabili del Comune; 

 Vista l'attestazione resa dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla non esistenza di 

debiti fuori bilancio; 

 Vista la deliberazione della giunta comunale n. 23/2020 relativa al riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da mantenere nel conto 2019; 

 Riscontrato, in ordine all'approvazione del rendiconto, quanto segue: 

- il bilancio di previsione 2020/2022 era stato approvato dal consiglio comunale con atto n. 04 di 

data 16.04.2020; 

- con deliberazione consiliare n. 11 dd. 05.09.2019 e in attuazione all’art.193 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, si è proceduto al controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell'esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti, 

variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni di fondi o prelievi dal fondo di riserva 

garantendo comunque e sempre l'equilibrio finanziario di bilancio; 

- non si è deliberata l’assunzione di mutui e prestiti; 

- vanno allegati al rendiconto; 

a) la relazione illustrativa dell'organo esecutivo; 

b) la relazione dell'organo di revisione; 

c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

d) i provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione e quelli inerenti il riconoscimenti dei 

debiti fuori bilancio eventualmente adottati, che risultano negativi; 

- al conto del bilancio è annesso anche il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

- la tabella dei parametri di deficitarietà (Art. 227 – 5 comma TUEL) allegata alla relazione; 

- il prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide; 

 

Atteso che il rendiconto della gestione 2019 comprende unicamente il conto del bilancio, e che 

lo stesso si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 

- Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 229.769,06 € 

- Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 343.326,79 €  

- Avanzo della gestione di competenza al 31 dicembre 2019 132.261,12 € 

 

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari a € 343.326,79 risulta formato dai seguenti 

fondi: 

 

- Fondi accantonati (FCDE + FONDO TFR)  13.519,17 € 

- Fondi vincolati  13.570,48 €  

- Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale  

- Fondi non vincolati – liberi 316.237,14 € 

 

Ritenuto doveroso approvare il rendiconto per l'esercizio 2019, secondo la documentazione 

dimessa in atti e sulla base delle risultanze contabili sottoesposte; 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 come modificata 

dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e in ordine alla regolarità contabile; 

Visto lo statuto comunale adottato con deliberazione consigliare n. 8 dd. 10.03.2010; 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 



 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano, dai n. 10 

consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 – 2° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, costituito dal conto del bilancio favorevolmente 

esaminato dall'organo di revisione, nelle seguenti risultanze complessive: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE 2018 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO   679.954,26  

RISCOSSIONI 216.973,12 879.196,85 1.096.169,97  

PAGAMENTI 314.987,55  1.231.367,62  1.546.355,17 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   229.769,06 

RESIDUI ATTIVI 312.746,68 568.426,80 881.173,48 

RESIDUI PASSIVI 114.266,55 442.797,22 557.063,77 

FONDO PLURIENALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 5.591,05 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 204.960,93 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019 343.326,79 

Risultato di amministrazione 

 Fondi  accantonati (FCDE) 13.519,17 

 Fondi vincolati (TFR) 12.443,48 

 Finanziamento investimenti  

 Liberi non vincolati 316.237,14 

TOTALE AVANZO 343.326,79 

 

2. di prendere atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, effettuato dalla giunta 

comunale con deliberazione 23 dd. 22.06.2020, i residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio 

finanziario 2019 ammontano complessivamente e rispettivamente ad € 312.746,68 e ad € 

114.266,55; 

3. di prendere atto che con la deliberazione giuntale testé richiamata sono stati eliminati, con da 

allegati n. 3 e n. 4, residui attivi per un importo di euro 51.432,29 e residui passivi per un importo 

totale di euro 24.791,15; 

4. di prendere atto che con la stessa deliberazione sono stati eliminati residui passivi per euro 0,00; 

5. di dare atto che al 31.12.2019 non esistono debiti fuori bilancio non riconoscibili come attestato dal 

responsabile del servizio finanziario; 

6. di dare atto della avvenuta acquisizione dei seguenti rendiconti 2019 resi dagli agenti contabili, e in 

particolare: 

 il conto del tesoriere secondo le risultanze esplicitate al punto 1) pari ad un fondo di cassa al 

31.12.2019 di € 229.769,06; 

 il conto dell'economo per le piccole spese pari ad € 0,00; 

 il conto del consegnatario di beni mobili (economo comunale) che prevede un carico pari ad € 

0,00 e uno scarico di beni vetusti pari ad € 0,00; 

 il conto delle riscossioni e dei versamenti in tesoreria da parte dell’agente contabile/riscuotitore 

pari ad € 3.523,44 (per diritti di segreteria, carte di identità, stato civile, ecc.); 

 il conto delle azioni presso Trentino Trasporti Spa pari a € 511,00; 

 il conto delle azioni e obbligazioni in deposito presso Primiero Energia S.p.A. pari a € 

5.570,00; 

 il conto delle azioni e obbligazioni in deposito presso Trentino Digitale Spa pari a € 183,00; 

 

 

7. di approvare le risultanze patrimoniali comunale che vengono di seguito riepilogate per totali: 

- Patrimonio netto all’inizio dell’esercizio  2019  €   9.898.623,32 

- Incremento verificatasi nell’esercizio 2019  €   2.390.125,77 

- Diminuzione verificatasi nell’esercizio 2019  €   1.210.943,17 

- Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2019  € 11.077.805,92 

-  

8. di dare atto che il Comune di Terzolas, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, definitiva con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario; 

 

9. di dare atto che risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica per l’anno 2019, come risulta dalla 

certificazione inviata al Servizio Autonomie Locali; 

 

10. di dare atto che l’avanzo di amministrazione risultante a chiusura dell’ esercizio finanziario 2018 è 

stato applicato a bilancio per un ammontare di € 315.054,17; 

 

11. di approvare il piano degli indicatori finanziari, che viene dimesso in atti quale allegato n. 2/a – 2/b 

– 2/c e 2/d al rendiconto stesso; 

 

10 di dichiarare, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai 

n. 10 consiglieri presenti e votanti, l'immediata eseguibilità della presente ai sensi dell'art. 79 - 4° 

comma del T.U.LL.RR.OC. approvato con D.P.REG. 01.02.2005 N.3/L come da ultimo 

modificato con D.P.Reg. 03.04.2013, n. 25 

 

12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, avverso la presente 

determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni, ovvero giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, 

ex art. 2 - lett. b) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 


